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A NYUGAT-BALKÁNI 
ORSZÁGOK NEM 
FOGADNAK EL 
„ E U - T A G S Á G O T 
HELYETTESÍTŐ” MEG-
OLDÁST

Miközben uniós intéz-
ményi vezetők és poli-
tikusok a térségben 
tett látogatásokkal 
igyekeznek enyhíteni 
az októberi EU-csúcs 
nyugat-balkáni dönté-
sének következménye-
in, a régió hat országá-
nak politikusai egy 
múlt heti tiranai konfe-
rencián ismét leszö-
gezték: nem fogadnak 
el az „EU-tagságot 
helyettesítő” megol-
dást, és nyitva tartják 
a lehetőséget, hogy a 
várt európai nyitást 
végül az orosz, kínai, 
vagy a török kapcsola-
tok mélyítésével vált-
sák inkább fel. 

Zoran Zajev macedón 
miniszterelnök beje-
lentette, hogy jövő 
áprilisra előrehozott 
parlamenti választást 
írnak ki Észak-Macedó-
niában, hogy ezzel 
egyúttal alkalmat adja-
nak az állampolgárok-
nak, döntsék el, az 
ország az európai csat-
lakozás, vagy a keleti 
együttműködés felé 
induljon el.  

Forrás: Bruxinfo

EURÓPAI ENERGETIKAI BERUHÁZÁSOK – A KÖRNYEZETVÉDŐ SZERVEZETEK 
TILTAKOZNAK

Környezetvédő szervezetek határozottan elutasítják az új európai energiaprojekteket. 
Állításuk szerint 55 olyan beruházás támogatását javasolja az Európai Bizottság uniós 
forrásból, amelyek a klímavállalásokkal ellentétes, fosszilis tüzelőanyagok használatát 
ösztönzik. Az Európai Bizottság ugyanakkor azt állítja, hogy a legfrissebb projektlista az 
energiaunió céljai, a fenntarthatóság és az ellátásbiztonság között próbál egyensúlyt 
teremteni.  Ezen számos magyar vonatkozású terv is szerepel. Mindegyik hozzájárul, hogy 
Magyarország több forrásból biztosítsa a magyar villamosenergia- és földgázellátást. 

Zöld jelzést kapott: 

• a magyar-szlovák összekötő kivitelezése, Bős (Gabčíkovo)-Gönyű-Nagygyőröd (Veľký Ďur), illetve 
Sajóivánka-Rimaszombat (Rimavská Sobota) között 
• a lengyel-szlovák-magyar észak-déli földgázvezeték kapacitásának növelése 
• a horvátországi Krk-szigetén épülő LNG-terminál gázvezetékeinek megépítése Magyarország felé 
• a magyar-szlovén-olasz gázösszekötő létesítése Nagykanizsánál és Tornyiszentmiklósnál 
• a bolgár-román-magyar-osztrák gázvezeték (BRUA)  
• a városföldi kompresszor-állomás 
• a román-magyar vezetéken a kétirányú gázáramlást lehetővé tevő csanádpalotai kompresszor-állomás 
második szakasza
• a közös magyar-szlovák okos hálózat létrehozását célzó projekt (Duna InGrid). 

Az Egyesült Államok hétfőn hivatalosan is tájékoztatta az Egyesült Nemzetek Szervezetét, 
hogy kilép a párizsi klímaegyezményből. A folyamat várhatóan egy évig tart, és a jövő évi 
amerikai elnökválasztás után zárul le. Donald Trump amerikai elnök két évvel ezelőtt közöl-
te, hogy országa kilép a párizsi klímaegyezményből. Miguel Arias Canete, a távozó Európai 
Bizottság éghajlat- és energiapolitikáért felelős tagja hangsúlyozta, hogy „a párizsi megálla-
podás a friss fejlemények ellenére sincsen veszélyben, az alapjai továbbra is szilárdak. 
Ezután is együtt fogunk dolgozni azon szereplőkkel az Egyesült Államokban, amelyek 
elkötelezettek az ambiciózus klímavédelmi fellépés iránt.” Ezt erősítve kedden, a klíma-
egyezmény visszafordíthatatlanságáról írt alá megállapodást a francia és a kínai elnök 
Pekingben. 

Forrás: Bruxinfo, euronews, MTI
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IRÁN ELKEZDI AZ 
URÁNDÚSÍTÁST, AZ EU 
NYUGTALAN

Az Európai Unió tiltakozik az 
iráni urándúsítás miatt. Teherán 
kedden jelentette be, feltöltik a 
fordói atomlétesítmény centri-
fugáit uránium-hexafluorid 
gázzal. Ez a lépés ellentétes a 
perzsa állam kötelezettségével, 
amelyet a 2015-ös nemzetközi 
nukleáris megállapodásban 
vállalt. A fordói létesítmény 
1044 centrifugáját töltik fel, 
ezek eddig üresen forogtak. Az 
iráni elnök azt mondta, ezek a 
döntések mind visszafordítha-
tók, országa pedig tartani fogja 
magát az atomalkuhoz, ha a 
többiek is ezt teszik. Erre két 
hónapot adott Haszan Róháni 
az egyezséget aláíró országok-
nak.

Maja Kocijancic, az Európai 
Bizottság szóvivője hangsúlyoz-
ta, Irán ne tegyen olyan lépése-
ket, amelyek aláássák a nukleá-
ris megállapodást. Brüsszel 
szerint az egyezség betartása a 
nemzetközi béke és biztonság 
záloga. Az Irán, valamint az 
ENSZ Biztonsági Tanácsának öt 
állandó tagja (Egyesült Államok, 
Franciaország, Kína, Nagy-Bri-
tannia, Oroszország) és Német-
ország alkotta hatok csoportja 
négy éve abban egyezett meg, 
hogy az iráni atomprogram 
korlátozása fejében fokozatosan 
feloldják a Teherán elleni 
szankciók nagy részét. Azonban 
2018-ban Donald Trump ameri-
kai elnök egyoldalúan felmond-
ta az atomalkut, és új büntetőin-
tézkedéseket rendelt el a perzsa 
állammal szemben. 

Forrás: Bruxinfo, MTI

VÁRHELYI OLIVÉR MEGKAPTA A BŐVÍTÉSI PORTFÓLIÓT

November 7-én Ursula von der Leyen, az újonnan megalakuló Európai Bizottság 
elnöke, hivatalosan is megbízta a magyar biztosjelöltet, Várhelyi Olivért a bővítési és 
szomszédságpolitikai portfólióval. Igen tekintélyes feladat vár a leendő magyar 
biztosra az elkövetkező időszakban, amelyet nemcsak a nyugat-balkáni bővítési 
tárgyalások, vagy az egyesek szerint az EU-tól egyre távolodó Törökország ügye terhel. 
Várhelyi feladata lesz az is, hogy a Brexit árnyékában megingott uniót hitelesen képvi-
selve megnyissa a csatlakozási tárgyalásokat Észak-Macedóniával és Albániával, 
illetve megerősítse a keleti (ukrán, georgiai és moldáv) partnerséget. 

Von der Leyen a magyar jelöltet közvetlenül az EU új külügyi és biztonságpolitikai 
főképviselője alá rendelte és megbízta, hogy a külpolitika csúcsszervben, a Külügyek 
Tanácsában képviselje az Európai Bizottságot. Természetesen a frissen megnevezett 
jelölteknek is először át kell esniük az EP Jogi Bizottsága előtt az összeférhetetlenségi 
vizsgálaton, majd ezt követően a strasbourgi testület szakbizottságaiban születik 
döntés arról, hogy a jelöltek alkalmasak-e a poszt betöltésére. Ha az eljárás lezárul, az 
EP november második felében szavaz a Von der Leyen-bizottságról, amely egy hóna-
pos csúszással, december 1-jén kezdhetné meg a munkát.  

Forrás: Bruxinfo, EUobserver, Európai Bizottság

V4: ELFOGADHATATLAN A KOHÉZIÓS ALAP KERETÖSSZEGÉNEK CSÖK-
KENTÉSE A 2021-2027-ES KÖLTSÉGVETÉSI IDŐSZAKBAN

Közös nyilatkozatban álltak ki a visegrádi országok kormányfői az Európai Unió kohézi-
ós politikájának folytatása mellett. A Prágában elfogadott dokumentum szerint a 
kohéziós politika „az Európai Unió kulcsfontosságú eszköze, amely jelentősen és 
láthatóan hozzájárul a régiók és a tagállamok fejlettségének reális kiegyenlítéséhez”, 
illetve biztosítja az egységes belső piacának stabilitását. 

Orbán Viktor miniszterelnök a találkozón igazságtalannak nevezte a távozó Európai 
Bizottság költségvetési javaslatát. A kormányfő szerint elfogadhatatlan, hogy a kohé-
ziós forrásokat úgy akarják csökkenteni, hogy „minél szegényebb valaki, annál több 
pénzt vesznek el tőle, és minél gazdagabb valaki, annál kevesebbet.” A V4-ek vezetői 
úgy vélik, a kohéziós kiadások finanszírozását az előző 7 éves időszaknak megfelelően 
a 2021-2027-es időszakban is fenn kell tartani. Az Európai Bizottság azt javasolja, hogy 
a következő uniós költségvetésben az eddigi 1,11 %-ról 1%-ra csökkenjenek a kohézi-
ós kiadások. Ezek elsődleges célja az EU nyugati és keleti tagállamai életszínvonalának 
fokozatos kiegyenlítése. 

Forrás : MTI, euronews
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KIEMELKEDŐ
EREDMÉNYEK: 

„A projekt még nem 
zárult le, de már most 
több mint 4100 embert 
értek el a megvalósítás-
ra betervezett tevékeny-
ségekkel. A számadato-
kat tekintve idén szep-
tember végéig mintegy 
800 fő vett részt kompe-
tenciafejlesztő csoport-
foglalkozásokon, közel 
1000 hozzátartozó 
került bevonásra a prog-
ramokba és a képzések 
eredményeként több 
mint 550 fő szerzett 
bizonyítványt.”

https://www.szpi.hu/szabalytalansagi-gyanu-eljaras
https://www.szpi.hu/szabalytalansagi-gyanu-eljaras

FOLYTATÓDIK A TETT-PROGRAM

Összesen 4000 fogvatartottnak segít visszailleszkedni a társadalomba egy 3,5 milliárd 
forintos EU-s projekt 2020 júniusáig. A TEtt-program és eredményeinek bemutatásá-
hoz Vitályos Eszter, az Emberi Erőforrások Minisztériuma európai uniós fejlesztéspoli-
tikáért felelős államtitkárának segítségét kértük.

„Gyakran találkozhatunk az élet különböző területein egykori fogvatartottakkal: 
lehetnek például a szomszédaink, az üzletben sorban állás közben velünk várakozók, 
vagy épp a gyermekünk iskolájában a szülői munkaközösség tagjai (…) Ők azok, akik 
eleinte segítség igénybe vétele mellett, majd később önállóan is keményen küzdenek 
nap, mint nap azért, hogy épp olyan hétköznapi emberek lehessenek, mint bármelyi-
künk” - magyarázza Vitályos Eszter.

A Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnoksága által megvalósított TEtt-program 
abban nyújt segítséget, hogy megnyissa a visszailleszkedés lehetőségét, motiválja 
és támogassa a fogvatartottak elindulását a társadalmi és munkaerő-piaci beilleszke-
désében, illetve csökkentse az elkövetők bűnismétlési kockázatát. Elsősorban azon 
fogvatartottak vehetnek részt ebben, akik 5 éven belül szabadulnak, tehát a közeljö-
vőben szembesülnek a visszailleszkedés nehézségeivel. Személyiség- és kompeten-
ciafejlesztő, valamint képzési és utógondozási programokon keresztül, illetve a 
modell befogadására alkalmas környezet megteremtése által igyekszik segítséget 
nyújtani a program. A célcsoporttal dolgozó szakemberek felkészítése is kiemelten 
fontos, akiknek megkerülhetetlen szerepük van a fogvatartottak többsége által igény-
be vehető, az egyéni adottságokhoz illeszkedő egységes fejlesztési tervek megalapo-
zásában. A projekt alapeleme a fogvatartottak hozzátartozóinak bevonása, elősegítve 
a beilleszkedést a munkaerőpiacon, ezáltal csökkentve a társadalmi kirekesztés mér-
tékét. A projekt az ország kevésbé fejlett (Észak-Magyarország, Észak-Alföld, 
Dél-Alföld, Közép-Dunántúl, Nyugat-Dunántúl, Dél-Dunántúl) régióira terjed ki, és az 
ottani büntetés-végrehajtási intézetekben valósul meg. 

A program elemei 

• munkaerőpiaci és információs szolgáltatás nyújtása 
• álláskeresési tanácsadás 
• kulcsképességek fejlesztése 
• álláskeresési technikák oktatása 
• szociális ügyintézés és segítő beszélgetés 

A fogvatartottak közül 1800-an vehetnek részt kompetenciafejlesztő (konfliktuskeze-
lő, agressziókezelő, kommunikációs, önismereti, és életvezetési) csoportfoglalkozá-
son. A projekt 1000 fogvatartott számára biztosít lehetőséget piacképes szakma 
megszerzésére (vendéglátóipari eladó, szakács, kőműves, szobafestő, térburkoló, 
parkgondozó, hegesztő).  A projekt keretében gyermekbarát látogatóhelyiségeket 
alakítanak ki, valamint támogatják a családi beszélőket. 

/Folytatás a 4. oldalon ->/3

VITÁLYOS
ESZTER

NEMZETI PROGRAMOK IGAZGATÓSÁG



Forrás: Bruxinfo

CSALÁDI BESZÉLŐ

A családi beszélők a 
fogvatartottak látoga-
tásának olyan formáját 
biztosítják, amely alatt 
engedélyezve van a 
közvetlenebb kommu-
nikáció. 

Csendesebb, nyugod-
tabb környezetben van 
lehetőség kézfogásra, 
ölelésre a fogvatartott 
és családtagjai között, 
ami nem csupán a beil-
leszkedésre van pozitív 
hatással, hanem a 
f o g v a t a r t o tt a k k a l 
dolgozó tanácsadók is 
lehetőséget kapnak a 
hozzátartozók megis-
merésére.

NEMZETI PROGRAMOK IGAZGATÓSÁG
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Továbbá fórumokat szerveznek a társszervezetek és a munkáltatók számára, 
amelyek kiváló alkalmak arra, hogy feltérképezzék a szabadultak foglalkoztatási 
lehetőségeit a visszailleszkedés érdekében. 

Rendkívül fontos még a külső támogatás, amely a helyi közösség felkészítésével 
és a szociális munka eszközeivel történik meg. A program önkéntesek bevonásá-
val igyekszik elérni, hogy azokat a fogvatartottakat, akik nem, vagy alig rendel-
keznek társas kapcsolatokkal, a szabadulás időpontjára már támogató szemé-
lyek vegyék körül. 

Elsődleges prioritás a helyreállító technikák alkalmazása, amiben különösen 
nagy szerepet játszik a családi kapcsolatok fenntartása, ápolása. Másrészt a helyi 
közösség számára megszervezett szimbolikus jóvátételi programok célja egyfe-
lől az elítélt és előzetes letartóztatásban lévő fogvatartottak számára való szem-
benézés és a felelősségvállalás elősegítése, tudatosság növelése. 

Valamint a helyi közösség számára történő jóvátétel során megjelenő közösségi 
értékekhez, érdekekhez való elkötelezettség erősítése miatt létrejövő bűnmeg-
előzési hatás megvalósítása is fontos szerepet kap. 

A szabadultak utógondozása – a projekt finanszírozása keretében – egy évig tart. 

„A tanácsadók feladata a munkahelykeresésben való közreműködés és a helyi 
közösségbe történő beilleszkedés elősegítése. Kiemelt példaként említeném a 
szabadultak számára szervezett és a projekt által facilitált önsegítő csoportot, 
amelyekbe olyan sorstárssegítők is bevonásra kerültek, akik korábban szabadul-
tak és sikeresen visszailleszkedtek. Az ő részvételükkel és példájukon keresztül 
hitelesen és közvetlenül láthatják meg a programban résztvevők az újrakezdés 
előttük nyíló lehetőségeit”- említi az államtitkár asszony. 

A fenti lehetőségeket kiaknázva az intézmények szankcionáló, büntető szerepe 
egy támogató szerepkörrel egészül ki. Így a fogvatartottak hasznosan töltik le a 
büntetésük hátralévő részét, és felkészülnek a szabadulásukat követő sikeres 
társadalmi visszailleszkedésre, valamint lehetővé teszi a jövőkép építését, ezzel 
csökkentve a visszaesés kockázatát.

Vitályos Eszter szerint „[h]a az elítéltek a büntetésletöltés után újra megfelelő 
személyes célokat tudnak felállítani, megbecsülnek, hasznosnak érzik magukat, 
továbbá úgy érzik, hogy elfogadja és támogatja őket a környezetük, azzal a 
visszaesésük esélye csökken. Az pedig a teljes társadalom, minden állampolgár 
érdeke, hogy a szabadságvesztésre ítélt személyekből szabadulásuk után jog- és 
normakövető állampolgárok legyenek. Ha az egyén szubjektív jóléte biztosított, 
amelybe beleértjük az örömöt, biztonságot, egészséget, közösséget is, akkor a 
többséghez hasonlóan ő is képessé válik hozzájárulni a társadalmi jólét megte-
remtéséhez.”
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https://www.palyazat.gov.hu/doc/25#
https://www.palyazat.gov.hu/doc/25#

https://www.palyazat.gov.hu/doc/25#
https://www.palyazat.gov.hu/doc/25#

https://www.palyazat.gov.hu/doc/25#
https://www.palyazat.gov.hu/doc/25#

https://www.palyazat.gov.hu/doc/25#
https://www.palyazat.gov.hu/doc/25#

https://www.palyazat.gov.hu/terkepter
https://www.palyazat.gov.hu/terkepter

PROJEKTNYILVÁNOSSÁG ÉS TÁJÉKOZTATÁS – III. RÉSZ 

PROJEKTMEGVALÓSÍTÁS UTÁNI SZAKASZ 

Valamennyi uniós támogatási kiírás sarkalatos eleme az úgynevezett eredménykommuniká-
ció, azaz, hogy a projektgazda hírt adjon a támogatás révén elért szakmai teljesítésről, beru-
házásokról. Az eredménykommunikáció a projektmegvalósítás végétől a pénzügyi zárásig 
tart.

Cikksorozatunk korábbi részének olvasói számára már ismerős lehet, hogy a kommunikációs 
teendők csoportosítása ebben a szakaszban, ahogy a korábbiakban is, az elnyert támogatási 
összeg, valamint a megvalósuló projektelemek (infrastrukturális, egyéb fejlesztés) mentén 
különül el. 

Sajtóközlemény kiküldése a projekt zárásáról, és a sajtómegjelenések összegyűjtése (nem 
elszámolható): 

Minden projektnek kötelező eleme, kivéve a 150 millió Ft alatti „egyéb” (eszközbeszerzés, 
képzés, szoftverfejlesztés, bértámogatás, tanácsadás, stb.) fejlesztéseket, valamint a kombi-
nált, azaz a visszatérítendő és vissza nem térítendő támogatásokat is tartalmazó pályázatok 
eseteit, továbbá a 150 millió forint alatti infrastrukturális beruházásokat.

A közlemény szövegével a projekt tématerületéhez illeszkedő, releváns sajtóorgánumokat, 
illetve a Magyar Távirati Irodát (MTI) szükséges megkeresni. A közleményben elegendő, ha a 
projektgazda röviden beszámol a projekt sikeres lezárásáról, valamint a szöveg szerepelteti a 
támogatási összeget, az esetlegesen elért eredményeket, illetve a megvalósulás helyszínét. A 
közlemény során is kötelezően alkalmazandó arculati elemeket az Arculati Kézikönyv tartal-
mazza.

TÉRKÉPTÉR feltöltése (ingyenes, nem elszámolható):

A TÉRKÉPTÉR egy térinformatikai kereső-adatbázis, amelybe az alábbi adatokat, információ-
kat kell feltölteni legkésőbb a zárásig:
• projektleírást, 
• kommunikációs célú, hangsúlyozottan nyomdai felhasználásra alkalmas fényképeket (eset-
leg videót, amennyiben rendelkezésre áll),
• egyéb, a projektet bemutató nyomdai kiadványokat (ha a kommunikációs csomag előírta).

Sajtónyilvános, ünnepélyes projekátadó rendezvény szervezése:

500 millió Ft támogatási összeg alatt a Kedvezményezettek Tájékoztatási Kötelezettségei 
(továbbiakban: KTK) alapján nem kötelező eleme a projektnek. Magasabb támogatási 
összeg esetén kötelező a fenti záró sajtónyilvános esemény megrendezése. 

/Folytatás a 6. oldalon ->/
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https://emir.palyazat.gov.hu/nd/enIOBZqMZdayqxLpAUGM/
https://emir.palyazat.gov.hu/nd/enIOBZqMZdayqxLpAUGM/

Az eseményről a Támogatót kötelező írásban értesíteni legkésőbb 10 naptári nappal a 
rendezvény napját megelőzően. A bejelentésnek tartalmaznia kell:

• az érintett projekt címét,
• az esemény típusát,
• pontos időpontját, helyszínét,
• a résztvevő felszólalók nevét,
• a meghívót, a meghívottak listáját,
• valamint, ha készült, a rendezvény forgatókönyvét is.

A sajtónyilvános esemény szervezése során a minél szélesebb meghívotti lista mellett érde-
mes annak mentén átgondolni a meghívott sajtóorgánumok körét, hogy milyen területi, 
szakmai vonatkozása, érintettsége, kihatása van az adott projektnek. Mint a projektmegvaló-
sítás szakaszáról szóló írásunkban is jeleztük, kiemelten érdemes figyelni a résztvevői létszám 
tervezésére, mert a tervezettnél lényegesen alacsonyabb részvétel esetén a Támogató 
arányos költségek elfogadása mellett is dönthet. 

Eredménykommunikációs anyagok, kiadványok:

A projekt zárásával a megvalósult, elért eredményekről beszámoló kiadványokkal, ismertető 
anyagokkal, brossúrákkal kapcsolatban elvárás a hivatásos fényképész alkalmazása, és az 
„infóblokk” feltüntetése az Arculati Kézikönyv előírásai szerint. Fontos megjegyezni, hogy 
amennyiben a széles nyilvánosságnak szánt kommunikációs anyagról van szó, minimum 1-1 
példányt meg kell őrizni a projektdokumentációban, valamint az elkészült nyomdai anya-
gokról egészében is érdemes fotókat készíteni, mivel mindez megkönnyíti az adott költség 
indokoltságának alátámasztását az elszámolásnál.

Tájékoztató táblák:

A megvalósítást követően – 150 millió forint támogatási összeg felett – a tájékoztatási táblák 
közül az úgynevezett emlékeztető táblát, vagy „D” táblát kell elkészíteni és kihelyezni a 
projekt megvalósítás helyszínén. Ahol a projektgazda az „A”, „B” illetve „C” típusú táblát a 
fenntartási időszakban is kint tartja, és gondoskodik az állagmegóvásról, ott nem szükséges 
külön „D” tábla elkészítése. Amennyiben több helyszínen zajlott a megvalósítás, mindenkép-
pen egyeztetni érdemes a Támogatóval, hogy pontosan hol és hogyan helyezzék el az adott 
táblát, táblákat. 

Valamennyi projektre érvényes, hogy a tábla, vagy táblák szigorúan meghatározott elemei-
nek tervezését az úgynevezett táblagenerátorban kell elvégezni. Érdemes észben tartani, 
hogy ennek ellenére és ezen felül kötelező a Támogatóval előzetesen egyeztetni az elkészült 
látványtervet. Mindezzel úgy kell kalkulálni időben, hogy a „projekt tényleges, fizikai befeje-
zésekor, – de legkésőbb 3 hónappal ezt követően [a projektgazda] köteles a projekt helyszí-
nén, jól látható helyen kihelyezni a táblákat”, amelyeket a fenntartási időszak alatt is a megfe-
lelő helyszínen, kint kell tartani, hirdetve az Európai Unió és a Magyar Kormány támogatásá-
val megvalósult eredményeket.
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A Makói kistérségben elhelyezkedő Királyhegyes községbe való látogatásunk alkalmával ismer-
kedtünk meg egy fiatal, tervekkel, jövőképpel rendelkező agrárszakemberrel, aki szakmáját 
alázattal és teljes elhivatottsággal végzi. Deák Szilvia állattenyésztő, sajtkészítő, aki a Hegyesi 
Éléstár márkanév alatt kézműves finomságokat készít. Szülői támogatással, egyedül hozta létre 
kisgazdaságát, ahol Jersey szarvasmarhát, illetve baromfit tenyészt.

A Hegyesi Éléstár létrehozásával, Szilvia megvalósította álmait, amelyek a Keszthelyi Egyetemen 
végzett tanulmányai alatt fogantak meg. Makóról származik és 2015-ben nyújtotta be Fiatal 
Gazda pályázatát, amelynek megvalósítása jelenleg is tart. 13 hektár bérelt területet művel, egy 
része szántóföld, másik része kaszáló. Az idei évben pedig elérte, hogy az állattartáshoz szükséges 
abraktakarmányt is maga termelje ki – bátran állíthatjuk, hogy gazdálkodói tevékenysége alatt 
számos jó gyakorlatot fejlesztett ki, amelyek a Vidékfejlesztési Program hatékonyságának növelé-
sét is szolgálhatják.

Az egész gazdaságot Szilvia vezeti: mindent ő intéz, a fejéstől a telepen belüli takarmánymozgatá-
son és sajtkészítésen át, egészen az értékesítésig. Édesapja a traktor kezelésében segít és közre-
működik a szántóföldi munkálatok elvégzésében. A telepén a jószágok szabad tartásban élnek. 
Jelenleg tizenkét szarvasmarhát tart, ebből hat fejős tehenet, akik napi kétszeri fejéssel, átlagban 
60 liter tejet adnak. Szilvia ezt teljes egészében fel tudja dolgozni.

A 6%-os zsírtartalmú tejet közvetlen fejés után lehűtik, sajtjai finom tejszínesek, krémesek. A 
Hegyesi Éléstár elsősorban gyúrt sajtokat készít, parenyicát, sajt tekercseket, mozzarellát, külön-
féle ízesítéssel, azonban kínálatukban megtalálhatóak a friss sajtok, krémsajtok, illetve fehérpe-
nészes sajtok is, illetve a termékpaletta nem lehetne teljes a joghurtok, a házi vaj, az orda és a túró 
nélkül, amelyek mind kiváló alapanyagai a házi süteményeknek, továbbá önállóan is remekül 
fogyaszthatók.

A cég ezen kívül baromfival szerepel a Gödöllői Magyar Kisállatnemesítők Génmegőrző Egyesüle-
tének törzstenyészeti programjában is. Szilvia nem csupán árú- és tenyésztojást értékesít, hanem 
csibéket és kakasokat is. A Hegyesi Éléstár mint márkanév 4 éve létezik. Szilvia célja az, hogy ha a 
jövőben egy vevő felkeresi, akkor többfajta kézműves termékkel is ki tudja szolgálni, igazi éléstár-
ként működjön. Szervez sajtkóstolókat, amelyhez házi kenyeret, zöldség és gyümölcsleveket 
szolgál fel, a más termelőkkel való együttműködésének köszönhetően. 

/Folytatás a 8. oldalon ->/

www.regisztracio.mnvh.eu/regisztracio_email.php
www.regisztracio.mnvh.eu/regisztracio_email.php

HOGYAN TUDUNK 
SEGÍTENI: 

S z o l g á l t a t á s a i n k 
igénybevétele ingyenes, 
de regisztrációhoz 
kötött.

Bármely személy vagy 
szervezet – ide értve a 
b á r m i l y e n 
e g y ü tt m ű k ö d é s i 
formában működő 
szervezeteket, vidéki 
f e j l e s z t é s p o l i ti k a i 
szerveződéseket is – 
jogosult regisztrálni. 

Bővebb információ a 
http://videkihalozat.eu/ 
linkre kattintva 
olvasható.

HEGYESI ÉLÉSTÁR
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Márton-napi túra Bajánsenyén 
2019.11.09. 10-13 óra
9944 Bajánsenye, Rákóczi Ferenc utca 16.
Tel.: 30/760-2078; e-mail: kovacs.szilard.onpi@gmail.com

A gyalogtúra során az érdeklődők felfedezhetik Bajánsenye és Kerceszomor környéké-
nek több száz éves borospincéit és megismerkedhetnek a környék erdőinek sokszínű 
élővilágával is. A túrázóknak alkalma nyílik majd egy igazi Márton-napi ebéd elfo-
gyasztására is a Berek Halászkertben. Találkozási hely: Berek Halászkert, Táv: 8 km
Túravezetési díj: felnőtt: 950 Ft/fő, diák és nyugdíjas: 650 Ft/fő.

Szent Márton-napi Országos Nagyvásár
2019.11.08-10. 9-19 óra
9700 Szombathely, Vasi Skanzen, Árpád u. 30.

A hagyományoknak megfelelően rendezik meg a Szent Márton-napi Országos Nagy-
vásárt Szombathelyen, a Vasi Skanzenben. A vásáron az ország minden részéből 
érkező vásárosok kínálják kézműves portékáikat. Folyamatos tárlatvezetés a Vasi 
Skanzen kiállításaiban, libalakoma, gasztronómiai különlegességek, gesztenyesütés, 
kürtős kalács, forralt bor és újborok kóstolója várja az érdeklődőket. Ezen kívül, a 
gyermekek szórakoztatására körhinta és kézműves foglalkoztató, „lúdnyak-szakítás” 
lóhátról és íjászat is a program részét képezi.

MAGYAR NEMZETI VIDÉKI HÁLÓZAT
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Sajtkészítő műhelyében megtalálhatóak az olyan kézműves eszközök, mint az egyedi kerámia-
nyelű kések, illetve egyéb kerámiák, tálak, és tányérok. Családi összefogással egy falusi szálláshely 
és vendégasztal kialakítása is szándékai között szerepel. Kézműves ínyencségeit a környező 
települések kézműves piacain értékesíti, illetve aktívan használja a közösségi médiát termékei 
népszerűsítésére. Honlapján megismerkedhetünk a jószágokkal és mélyebb betekintést nyerhe-
tünk a kisgazdaság életébe. 

További információ: 
https://hegyesi-elestar.webnode.hu/
https://www.facebook.com/hegyesielestar/

http://jerseytehen.hu/jersey.php
http://jerseytehen.hu/jersey.php
http://jerseytehen.hu/jersey.php

JERSEY MARHA

Különleges szarvasmarha-
fajta, amely hosszú neme-
sítő munka eredménye. A 
nagy-britanniai Jersey 
szigetről származik, 
Magyarországon az ötve-
nes évektől kapott jelen-
tős szerepet. Jellemző rá 
kisebb testalkata, jelentős 
tejelése és magas zsírtar-
talmú teje.

További információ: 
http://jerseytehen.hu/j
ersey.php
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ÚJ HATÁRÁTKELŐHELY NYÍLT A KÜBEKHÁZA-RÁBÉ PROJEKT KERETÉBEN

1. 2. 8. 9.

3.
7.

4.

5. 6.

BUDAPEST

PÉCS

VESZPRÉM

KAPOSVÁR

SZÉKESFEHÉRVÁR

SZEGED

MAKÓKDMT

SZPI IRODA

BAJA

BÉKÉSCSABA

DEBRECEN

SZOLNOK

EGER

TATABÁNYA

NYÍREGYHÁZA

KECSKEMÉT

1.

HATÁRÁTKELŐ

1. Röszke – Horgos (M5-ös autópálya)
0-24 I Áru és személyforgalom

2. Röszke – Horgos (5-ös főút)
07:00 - 19:00 I Személyforgalom

3. Hercegszántó – Béreg (Szerbia)
0-24 I Személyforgalom

4. Bácsalmás – Bajmok (Szerbia)
07:00 - 19:00 I Személyforgalom

5. Tompa – Alsókelebia (Szerbia)
0-24 I Áru és személyforgalom

6. Ásotthalom – Királyhalom (Szerbia)
07:00 - 19:00 I Személyforgalom

7. Bácsszentgyörgy – Hadikfalva  (Szerbia)
07:00-19:00 I Személyforgalom 

8. Tiszasziget – Gyála (Szerbia)
07:00 - 19:00 I Személyforgalom

9. Kübekháza - Rábé (Szerbia)
07:00 - 19:00 I Személyforgalom

KÖZÚTI ÁTKELŐK A MAGYAR-SZERB HATÁRON

2019 közepéig Magyarország és Szerbia között nyolc hivatalos határátkelőhely működött, 
azonban a határokon átnyúló forgalmat - különösen a nyári hónapokban - gyakori forgalmi 
torlódások jellemezték. A két ország között naponta ingázó helyi lakosok már régóta 
reménykedtek egy új határátkelő megnyitásában, annak érdekében, hogy csökkenjen a 
jelenlegiek leterheltsége. 

Rajtuk segít a 2019. október 11-én megnyílt új határátkelő, amely a „Közúti határátkelő 
létesítése a Kübekháza (HU) - Rábé (SRB) térségben” határokon átnyúló együttműködési 
projekt keretében valósult meg. Kübekházánál minden nap reggel 7 és este 7 óra között 
lehet Szerbiába lépni, az átkelő a 3,5 tonnánál nem nehezebb járművek, valamint a kerék-
páros- és a gyalogosforgalom előtt is nyitva áll.

A Kübekháza-Rábé határátkelő megnyitásának elsődleges célja a fő határátlépési pontok, 
azaz a Röszke-Horgos, valamint a Tompa-Alsókelebia határátkelők leterheltségének csök-
kentése, ezáltal a határokon átnyúló forgalom zökkenőmentessé tétele. „Ezzel nemcsak az 
áru és személyforgalmat könnyítjük, hanem a határon átívelő, regionális együttműködést is 
serkentjük” –  nyilatkozta a projekttel kapcsolatban Ivica Dačić, szerb külügyminiszter. A 
határátkelőhely megnyitása előtt a projekt csapata (a Magyar Nemzeti Infrastruktúra 
Fejlesztő Zrt., a Szerbia útjai, a Vajdasági Városrendezési Intézet) a kapcsolódó dokumentá-
ció előkészítésén, az építési terület létrehozásán, az új összekötő út építésén (2,309 m), 
valamint a meglévő út felújításán dolgozott. Az új összekötő szerbiai szakasz 1365 méter, és 
a magyarországi szakasz pedig 844 méter hosszú.  A 2016. október 1. és 2019. szeptember 
30. között megvalósított Kübekháza-Rábé projekt az egész régió számára stratégiai fontos-
sággal bír, amit a helyi lakosság is pozitívan fogadott a határátkelő megnyitásakor. 

/Folytatás a 10. oldalon ->/

„Sok ember élete 
könnyebbé válik, a közös-
ségek a határ két oldalán 
közelebb kerülnek 
egymáshoz, újabb határ 
menti térségek kapják 
meg a lehetőséget a fejlő-
désre.” – nyilatkozta 
Szijjártó Péter, magyar 
külgazdasági- és külügy-
miniszter az átadó 
rendezvényen. 
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Édes ízek Mándok kerti fogadójában
2019.11.13. 15:00 óra
4644, Mándok, Szent István tér 9.
http://kertifogado.forgachkastely.hu/

A „Sweet memories, traditional flavours from Galanta to Mándok” projekt rendezvé-
nyét 2019. november 13-án tartják, amelynek célja a térség történelmi és gasztronó-
miai hagyományainak népszerűsítése, valamint a Forgách-kastély fogadóépületének 
ünnepélyes átadása, amely a projekt részeként valósult meg. 

A rendezvény során népzenei előadások kíséretében a vendégek tradicionális étele-
ket kóstolhatnak.  

Köszöntőt mond:

Dr. Seszták Miklós, kormánybiztos

Perényi Zsigmond, európai uniós fejlesztésekért felelős államtitkár

Dr. Tilki Attila, a térség országgyűlési képviselője

Szabó István, a Mándok Község Műemlékeinek Megmentéséért Egyesület elnöke

NEMZETKÖZI TERÜLET

https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/actions/capitals-culture_en

https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/actions/capitals-culture_en

https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/actions/capitals-culture_en

https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/actions/capitals-culture_en

A Vajdaság vezetői szerint a sorrendben kilencedik közúti átkelő megnyitása is jelzi, Szerbia 
elkötelezett az uniós csatlakozási tárgyalások mellett. Brüsszel egyelőre halasztaná a nyugat-bal-
káni országok belépését. Az érintett államok viszont októberben, tiranai konferenciájukon eluta-
sították „az uniós tagságot helyettesítő” más megoldásokat. „Ez egy jó gyakorlati példa, amely 
igazolja az európai közösség elszántságát, hogy segítsen bennünket a csatlakozást megelőző 
folyamatban.” – mondta az átadón Ivan Đoković, a vajdasági tartományi kormány alelnöke. 
„Magyarország stabil partnere a programnak és ezzel ismét tanúbizonyságát teszi, hogy kész 
rendelkezésünkre bocsátani adminisztratív kapacitását, amelynek segítségével felgyorsíthatjuk 
az uniós csatlakozási folyamatot.” Mindemelett a projekt segítette a közlekedési infrastruktúra 
korszerűsítését, a határokon átnyúló vállalkozások és a gazdasági kapcsolatok ösztönzését, és az 
új üzleti lehetőségének megteremtését. Továbbá szolgálta a tapasztalatcserét a kultúra, az 
idegenforgalom és az oktatás területén.

Forrás: Bruxinfo, https://youtu.be/MfFtvSYLWcQ

MAGYARORSZÁG-SZLOVÁKIA EGYÜTTMŰKÖDÉSI PROGRAM 

Ezen a héten Olvasóink figyelmébe ajánljuk a Magyarország-Szlovákia Együttműködési Program 
„Sweet memories, traditional flavours from Galanta to Mándok” elnevezésű projektének kereté-
ben megrendezett alábbi programot. A projekt célja a galántai Eszterházy-kastélytól a mándoki 
Forgách-kastélyig húzódó, a szellemi örökség részét képező gazdag gasztronómiai-cukrászati 
kultúra rekonstruálása és egy tematikus útvonal mentén történő bemutatása. 

-
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https://www.b2match.eu/blight/pages/19297-submit

https://www.b2match.eu/blight/pages/19297-submit
https://www.b2match.eu/blight/pages/19297-submit

https://www.b2match.eu/blight/pages/19297-submit

https://www.b2match.eu/blight/pages/19294-about-b-light

https://www.b2match.eu/blight/pages/19294-about-b-light

https://www.b2match.eu/blight/pages/19294-about-b-light
https://www.b2match.eu/blight/pages/19294-about-b-light
https://www.b2match.eu/blight/pages/19294-about-b-light
https://www.b2match.eu/blight/pages/19294-about-b-light

B LIGHT – THIRD CALL
BENEFICIARY LIGHT 
GRANT SCHEME 

As part of the SME Grant 
Scheme B Light, the third 
Call for Light Projects was 
launched on 25th Octo-
ber. It is open to the 25 
proposals that passed the 
first round earlier this 
year. The positively evalu-
ated Concepts should be 
developed into full 
projects and submitted by 
20th December 2019 via 
the following link: 

https://www.b2match.eu
/blight/pages/19297--
submit

ABOUT B LIGHT

The Beneficiary Light 
Grant Scheme is an SME 
development funding 
scheme specially 
designed for European 
Territorial Cooperation 
(ETC) and cross-border 
cooperation (CBC) 
programmes and is the 
first time that an opportu-
nity for SME support in 
the Hungary-Croatia 
border area would be 
funded by an EU CBC 
programme.

For details: 
https://www.b2match.eu
/blight/pages/19294--
about-b-light


